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          TP. Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường  

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 trong ngành Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Công văn số 2720/BGDĐT-KHCNTT ngày 29 tháng 5 năm 2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường 

Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2025; 

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 1454-CV/TU ngày 11 tháng 6 

năm 2024 của Thành ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Cuộc 

vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh 

rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”; Quyết định số 1055/QĐ-

UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt 

Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030; Quyết định số 

3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 

trường” giai đoạn 2022 – 2025; Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tăng cường 

công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Đồng thời, hưởng ứng phát động hàng năm của Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới; 

Thực hiện Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 

2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:  

1. Mục đích:  
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- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh 

viên ngành giáo dục và đào tạo về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí 

hậu, hướng đến mục tiêu xây dựng “Trường học xanh”, môi trường học đường 

xanh – sạch – đẹp – thân thiện tại các đơn vị. 

- Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và các sự kiện, hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

năm 2025, góp phần vào mục tiêu phát triển bền vững của Thành phố. 

- Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường tại các đơn vị; đánh giá, khen 

thưởng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường dựa vào cộng 

đồng tại trường học; vinh danh các gương điển hình, có đóng góp tích cực trong 

công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu của Thành phố. 

- Lan tỏa lối sống xanh, lối sống thân thiện với môi trường trong học đường 

và cộng đồng. 

2. Yêu cầu  

- Triển khai đồng bộ các chương trình, hoạt động trong toàn ngành giáo 

dục, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Nội dung, hình thức phù hợp với từng cấp học, bậc học. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị và cộng đồng trong công 

tác phối hợp tổ chức các chương trình, hoạt động bảo vệ môi trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền – Giáo dục về bảo vệ môi trường 

- Lồng ghép, tổ chức các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, triển lãm, hội 

thi với chủ đề “Trường học xanh – Hành động xanh”. 

- Tích hợp giáo dục về môi trường trong chương trình học, hoạt động ngoại 

khóa và hoạt động trải nghiệm. 

- Tuyên truyền trên các trang tin điện tử của đơn vị và mạng xã hội, lan tỏa 

ý thức bảo vệ môi trường và các thông điệp chung của Thành phố về bảo vệ môi 

trường. 

- Các nội dung truyền thông trọng tâm:  

+ Giữ gìn vệ sinh môi trường trường, không xả rác ra đường và kênh rạch vì 

thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường; quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về vệ sinh môi trường; 

+ Bảo vệ môi trường không khí vì sức khỏe cộng đồng;  

+ Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư; 
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+ Tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn theo mô hình 

kinh tế tuần hoàn; Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và 

các sản phẩm nhựa dùng một lần;  

+ Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh. 

2. Phát động phong trào xây dựng “Trường học xanh” 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức đánh giá và triển khai 

Bộ tiêu chí Trường học xanh tại các đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động trồng cây, vệ sinh trường lớp, nâng cấp, cải tạo 

khuôn viên trong dịp nghỉ hè năm 2025. 

- Trong dịp hè, tổ chức các chương trình “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày hè 

xanh”, … phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương cùng ra quân tổng vệ 

sinh, giải quyết các điểm ô nhiễm do thải bỏ rác bừa bãi ở các khu dân cư, khu 

vực công cộng, các tuyến kênh rạch… trọng tâm tại những khu vực xung quanh 

các trường học. 

3. Tham gia hoạt động cấp Thành phố 

- Cử đại diện tham dự Chương trình biểu diễn nghệ thuật “Vì Thành phố 

sạch, xanh và thân thiện môi trường” phát động Tháng hành động vì môi trường 

năm 2025 - Lễ phát động Tháng hành động vì môi trường tại phố đi bộ Nguyễn 

Huệ. 

- Cử đại diện tham quan Không gian kết nối Chuyển đổi xanh tại phố đi bộ 

Nguyễn Huệ. 

- Tổ chức tập huấn truyền thông, giáo dục về bảo vệ môi trường. 

4. Tuần lễ “Hành động vì không khí sạch – Thành phố xanh” 

- Triển khai truyền thông về bảo vệ không khí, sử dụng phương tiện xanh, 

khuyến khích học sinh, sinh viên sử dụng phương tiện công cộng, xe đạp đến 

trường. 

- Thực hiện các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh, sinh viên về ô nhiễm không khí, các giải pháp bảo vệ 

môi trường không khí, các biện pháp dự phòng và bảo vệ sức khỏe khi không khí 

bị ô nhiễm. 

5. Thực hành tiết kiệm điện, nhiên liệu 

- Phát động phong trào “Tắt điện khi không sử dụng”, “Một lớp học – Một 

bảng thông điệp tiết kiệm điện” nhằm nhắc nhở học sinh, giáo viên sử dụng điện 

đúng cách. 

- Tổ chức chương trình, hội thi tìm hiểu kiến thức về sử dụng điện – nước an 

toàn, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước cấp trường hoặc cấp quận. 
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- Hưởng ứng “Tuần lễ tiết kiệm năng lượng” trong tháng 6. 

6. Tuyên truyền về lối sống xanh và tiêu dùng bền vững 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên  

mang theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản 

phẩm nhựa dùng một lần; phối hợp tổ chức các hoạt động thu gom chất thải có 

thể tái chế; tuyên truyền về ý nghĩa việc thực hành 3T (Tiết giảm, Tái sử dụng, 

Tái chế) và phân loại chất thải tại nguồn. 

- Tổ chức các phong trào “Mỗi học sinh – Một hành động xanh”; cuộc thi 

thiết kế sản phẩm tái chế với chủ đề “Sáng tạo xanh – Bảo vệ hành tinh xanh”. 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

1.1. Phòng Chính trị tư tưởng: là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm tham 

mưu nội dung kế hoạch, hướng dẫn triển khai và theo dõi, tổng hợp kết quả thực 

hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trong 

toàn ngành. 

1.2 Văn phòng Sở: thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông nội bộ 

và triển khai các hoạt động trong cơ quan Sở, bảo đảm thực hiện nghiêm túc trong 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; 

tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025. 

1.3 Các phòng thuộc Sở: thực hiện công tác phối hợp theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách để hỗ trợ triển khai các nội dung liên quan trong 

công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên về nội dung bảo vệ môi 

trường. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức 

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể trên địa bàn; tổ chức, chỉ đạo 

các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 phù hợp điều 

kiện thực tế của địa phương. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phong trào thiết thực, hiệu 

quả gắn với mục tiêu xây dựng “Trường học xanh – Lối sống xanh – Cộng đồng 

bền vững” phù hợp với từng cấp học, bậc học. 

Tổ chức kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục 

và Đào tạo 



5 

 

 

3. Các trường Trung học phổ thông, trường có nhiều cấp học, Trung 

tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục 

thường xuyên 

Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết hưởng ứng Tháng hành động vì môi 

trường phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phong trào thiết thực, hiệu 

quả gắn với mục tiêu xây dựng “Trường học xanh – Lối sống xanh – Cộng đồng 

bền vững”. 

Thông tin liên hệ: Sở Giáo dục và Đào tạo - Phòng Chính trị tư tưởng 

(chuyên viên Lê Văn Trường, Điện thoại phòng Chính trị tư tưởng: 

0283.8299.682). 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GD & ĐT, Vụ KHCNTT (để báo cáo); 

- Ủy ban nhân dân TP (để báo cáo); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để phối hợp); 

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện); 

- Phòng GD&ĐT quận huyện và thành phố Thủ 

Đức (để thực hiện); 

- Trường THPT, trường nhiều cấp học, 

TT GDTX, TT GDNN-GDTX (để thực hiện); 
- Lưu: VT, CTTT (Trường). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Dương Trí Dũng 
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